
102  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

o nº 12.197.100/0001-39 com valor global de R$ 17.400,00 (Dezessete 
mil e quatrocentos reais)
Belém (PA), 10 de Junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 819877
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 007/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°. 2022/537315
DATA DA JUSTIFICATIVA: 10/06/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO E ALARME 24HRS, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. No seu art. 24, II, vide parecer 
jurídico.
VALOR: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais)
Considerando o parecer do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2022, nos termos 
do Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com a GTEC 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 12.197.100/0001-39

Protocolo: 819872
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria 539/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2022/661695; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora DAYANE BEATRIZ 
MODESTO FERREIRA, mat. 5960393/1, Ger. de Turismo Rural, como fiscal 
do Termo de Convênio nº 02/2022, celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e Prefeitura Municipal 
de Maracanã. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 819986

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 540/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 493/2022 de suprimento, 
publicada no DOE nº 35.004 de 10/06/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 819990
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 004/2022
CONTRATO Nº: 027/2018
PROCESSO Nº: 2018/278.420 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº. 
08.775.721/0001-85).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 27/06/2022 a 27/06/2023. E MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CON-
TRATO, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe 
a CLÁUSULA OITAVA: Da Repactuação do Contrato nº 027/2018, conforme 
estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, modificando 
o valor unitário mensal por Posto de Servente para R$ 3.781,39 (três mil, 
setecentos e oitenta e um reais e trinta e nove centavos), sendo 02 postos 
no valor total anual em R$ 90.753,36 (noventa mil, setecentos e cinquenta 
e três reais e trinta e seis centavos), a contar de 01/01/2022. DATA DA 
ASSINATURA: 22/06/202022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Pro-
jeto/Atividade: 03.122.1447.8460; Natureza de Despesa: 339037; Fonte: 
0101; Plano Interno (PI): 1050008460C; Gp Pará: 273654. FORO: Justiça 
Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEIS DA CONTRATA-
DA: JULIO CESAR SOARES FURRIEL. E IGOR CESAR SILVA FURRIEL. CPF: 
873.992.612-53 e CPF/MF: 522.385.207-91. ENDEREÇO DA EMPRESA: 
Avenida José Marcelino de Oliveira, 612, Passagem Bom Jardim, nº 02, 
bairro: Centro, CEP. 67.030-170, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
PUBLICADO NO DOE 35020 DE 24/06/2022 PROTOCOLO 818173

Protocolo: 819882

.

DIÁRIA
.

Portaria 1149/2022 - DA,27/06/2022. 
Conceder 3, diária(s) ao Defensor ADONAI OLIVEIRA FARIAS, matrícula 
57198591,objetivo PARTICIPAÇÃO NA POSSE DO DEFENSOR PÚBLICO 
GERAL, BEM COMO NA POSSE POPULAR E WORKSHOP. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ 
a BELEM, período 23/06/2022 a 26/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 820092
Portaria 1150/2022 - DA,27/06/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) aos Servidores DAVIDSON BRENO SOUZA 
DA CONSOLACAO, matrícula 54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL 
E PATRIMONIO, VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 57211726, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DISTRIBUIÇÃO, MONTAGEM, 
INSTALAÇÃO E RECOLHIMENTO DE MATERIAIS. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a DOM 
ELISEU, período 27/06/2022 a 01/07/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 820098
Portaria 1152/2022 - DA,27/06/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores ANTONIO AUGUSTO 
SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE 
DEFENSORIA PÚBLICA, ANDRE OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo ENGENHEIRO CIVIL, objetivo REALIZAR VISTORIA NO PRÉDIO 
DA DEFENSORIA EM MARITUBA.fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a MARITUBA, 
período 22/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 820113
Portaria 1151/2022 - DA,27/06/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) a Servidora QUESIA SILVA E SILVA, matrícula 
5962503, Cargo ASSESSORA, objetivo AUXILIAR DEFENSOR FERNANDO 
SAVARIZ FERRARI. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a ELDORADO DOS CARAJÁS, 
período 11/07/2022 a 15/07/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 820104
Portaria 1153/2022 - DA,27/06/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Servidor NILTON DA COSTA MONTEIRO, 
matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ENTREGA DO 
VEÍCULO HILLUX, DE PLACA RUH-1B81 E O RECOLHIMENTO DO VEICULO 
ANTIGO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ALTAMIRA, período 28/06/2022 a 30/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral -  Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 820136

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Registro de Preço para 
Aquisição de Uniformes para atender as necessidades do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I des-
te edital. SESSÃO PÚBLICA: 12/07/2022, às 09h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informa-
ções pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 27 de junho de 2022. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 819802


